L.XXVIII i i34 , 17 avril. 

Copie du xuv s. : Barcelone, Arch. Gor. Arag., registre coté Inventario..., fol. 7. 

Presentibus et futuris pateat hominibus cunctis, qualiter ego, Berengarius de Ghe-
ralto, ob peccatorum meorum et parentum meorum veniam impetrandam, et viam 
eternam consequendam, dono et ofFero omnipotenti Deo et milicie Templi Iheroso
limitani et militibus ibi summo régi servientibus, presentibus et futuris, domos meas 
cum turre et muro et curtello, quas habeo in muro civitatis Barchinone,ante januas 
ecclesie sedis Sancte Grucis Sancteque Eulalie ; advenerunt quoque michi voce geni-

(a) Raymond, abbé d'Aleth, connu par des actes de i io i , 1119, 1126. — (5) Gf. n° LVII. 
— (c) Bernard, abbé de Saint-Hilaire de Garcassonne, parait encore en 1146. 
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torum meorum vel aliis quibuslibet modis ac vocibus. Terminantur autem ab 
oriente in muro et domibus Gillelmi Ghastri Vetuli et in domibus de sacristania de 
ipsa sede, a meridie similiter in ipsis domibus de sacristania et in ipso cimiterio, ab 
occasu in ipso dormitorio de ipsa sede, a circio ad radicem foris ipsum murum. 
Sicut ab ipsis terminis concluditur et terminatur, sic dono et offero predictas domos, 
cum turre et muro et cum solis et suprapositis et cum ingressibus et earum egressi-
bus, integriter. Domino Deo et predicte milicie Templi et militibus ibi Deo militan
tibus, ac de meo jure in eorum jus et dominium eas trado possidendas, ad servitium 
Dei et servorum ejus, ad suum proprium alodium, ad suum libitum. Si quis contra 
hanc mee denationis paginam venerit inrumpendam, ira Dei incurrat et secundum 
sanctorum patrum instituta emendet. Omnibus autem huic loco justa servantibus 
et bona facientibus, sit pax Domini nostri Ihesu Xpisti. Similiter, ego, Poncius Ugonis, 
ob remedium anime mee et parentum meorum, ut Deus propicietur peccatis et negli-
gentiis meis, dono et ofFero Domino Deo et predicte milicie Templi et militibus ibi Deo 
militantibus, quicquid habeo et habere debeo, per omnes voces, totum meum directum 
in predictis domibus et turre et muro, et de meo jure in eorum jus et dominium 
trado ad suum libitum. Et quicumque hoc donum (fol. T°) disrumpere aut trans-
mutare temptaverit, secundum sanctorum patrum instituta emendet, et qui huic 
loco justa servaverit et bona fecerit, habeat perpetuam pacem Domini nostri Ihesu 
Xpisti. Acta sunt hec xv kalendas maii, anno Domini GXXXIIII post millesimum, 
regisque Franchorum LeduiciXXVI. S>Î̂ M Berengarii de Gheralto ; S>Î<M Poncii Ugonis, 
nos qui hanc denationis cartam scribere jussimus, laudamus, firmamus et testes 
firmare rogamus. S>î< Raimundi (a) comes. S>î< Berengarii Raimundi de Fraxino. 
Ollegarius (6) archiepiscopus. S>Î<M Pétri Bernardi. S ^ M Bertrandi de Bello Loco. 
S>î<M Raimundi Renardi. S>Î<M Pétri Poncii; S>Î<M Poncii; S>Î<M Raimundi : isti très 
sunt filii prescripti Pontii Ugonis, qui hoc laudant et firmant. S>Î<M Pétri de Hedres. 
S Î̂̂ M Pétri presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

L X X I X II34, 23 avril. 

Original : Barcelone, Arch. Cor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n** 3a. 

Pateat cunctis presentibus et futuris, qualiter ego, Arnallus de Soler, dono et offero, 
ob peccatorum meorum veniam impetrandam et vitam eternam consequendam, 
omnipotenti Deo et miliciç Templi Iherosolimitani, mansum cum omnibus suis per
tinentibus vel pertinere quoquo modo debentibus, et cum suis tenedonibus, terris, 
vineis, cultis et incultis, in prono et in piano, et cum arboribus diversi generis. Est 
autem predictus mansus in comitatu Ausonensi, in parrochia Sancti Ypoliti martiris, 
in loco vocitato Rosed ; advenit quoque michi voce genitorum meorum vel aliis quibus
libet modis. Sicut habetur et continetur cum terminis et affrontationibus suis et cum 
ingressibus et egressibus suis, ut melius dici vel intelligi potest, dono et offero predic
tum mansum integriter Domino Deo et predictç miliciç Templi Iherosolimitani et militi
bus, futuris et presentibus, ibi Deo militantibus, in perpetuum possessurum, sine 
voce a me et a meis ibi retenta, acde meo jure in eorum jus et dominium trado, ad suum 

(a) Raymond Bérenger ÏV, comte de Barcelone, ii3i f 26 août 1162. — {b) Oldegarius, arche
vêque de Tarragone, 1118 f 6 mars 1137. 
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plenissimum proprium alodium, solide et quiète possidendum ad eorum libitum. Et 
est manifestum. Si qua vero utriusque sexus vel ordinis persona contra hanc meç 
denationis scripturam ad inrumpendum surrexerit, iram Dei quem offendit et ana
thema incurrat, donec, ut sacrilegus, satisfaciat et supradicta in duplo componat, et 
insuper hçc presens pagina perhenniter maneat firma. Actum est hoc viiii kalendas 
maii, anno ab incarnatione Dominica millesimo G '̂XXX '̂IIIP. SIG^NUM Arnallus Rai
mundus , qui hanc denationis cartam scribere jussi, laudo, firmo et testes firmare rogo. 
S}i^ Berengarii ; S)^ Guillelmi ; S ^ Poncii ; S ^ Rodlandi : isti sunt fratres predicti 
Arnalli, qui hoc laudant et firmant. S ^ Arnalli Pelri de Gurbo. S ^ Raimundi Ber
nardi de Olost. S ^ Bernardi Pétri de Avinione. SIG^NUM Gillelmi des Ssoler. S IG^NUM 
Pétri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quod supra est. 

L X X X i i34, 23 avril. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 3i ; copie du xuV s. : ibid., 
registre coté Inventario..., fol. 6. 

Edité : Bofarull, Coleccion de documentos inédilos, IV, n° xm, p. 35-87. 

Omnibus hominibus sit manifestum, qualiter ego, Bernardus Raimundi vocitatus 
de Mazaneto, et filius meus, Berengarius, ob peccatorum nostrorum veniam impe
trandam et vitam eternam consequendam, damus et offerimus Domino Deo et 
miliciç Templi Iherosolimitani nostram medietatem ipsarum domorum cum muro 
et turribus, et curtello et puteo : et sunt ipse domus cum muro et turribus, in 
mûris civitatis Barchinonç, ad occidentalem plagam, ipsas scilicet quas vocant 
de Galifa, prope chastrum de Regumir ; advenerunt quoque nobis, Bernardo Rai
mundi , per vocem uxoris me§, et filio meo, Berengarie, et fratribus suis, per vocem 
matris suç et parentum suorum vel aliis quibuslibet modis. Terminatur autem ab 
oriente in muro et domibus Guidonis de Moravid et in Androna, a meridie et occasu 
extra m u r u m in alodio Arnalli Pétri militis, a circio in turre et in ipso ferragenaleto 
de Burgesa femina et in ipso calle. Quantum a predictis terminis concluditur et ter
minatur et nos ibi habemus et habere debemus, omnibus vocibus et modis, sic damus 
et offerimus Domino Deo et predicte miliciç Templi Iherosolimitani et militibus ibi 
militantibus, presentibus et futuris, medietatem nostram et totum nostrum direc
tum et vocem predictarum domorum et turr ium cum muro et curtello et puteo, 
cum solis et suprapositis, guttis, stillicidiis, foveis, jaunis, hostiis et cloacis, et cum 
ingressibus et earum egressibus, integriter, ut melius dici vel intelligi potest, ac de 
nostro jure in eorum jus et dominium tradimus, ad suum proprium plenissimum 
alodium, solide et libère ac quiète possidendum semper ad eorum voluntatem. Si qua 
vero utriusque ordinis vel sexus persona contra hanc nostrç denationis scripturam 
ad inrumpendum venerit, iram Dei quem offendit et anathema incurrat, donec, ut 
sacrilegus, emendet ; et insuper, hçc nostrç denationis pagina perhenniter maneat 
firma, quç est acta vuii kalendas maii, anno xxvi regni Leduici régis, et ab incarna
tione Dominica millésime G^XXX^IIII^ SIG^NUM Bernardi Raimundi. S ^ Berenga
rii. S ^ Bernardi. S>5< Pétri, nos qui hanc donationem fecimus, laudamus, firmamus 
et testes firmare rogamus. S ^ Olivarii de Palacio. S ^ Pétri de Sancto Laurentio. 
Gerallus, presbiter. 
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liXXXI II34, 10 mai. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malle, Pézenas, liasse 9, n" 7 (Lestang). 

In nomine Domini. Ego, Pontius Betiani, et uxor mea, Vilelma, cum consilio et 
voluntate Bernardo Raimundo de Castro Novo, nos simul in unum, per fidem et sine 
inganne et cum bena voluntate, cum hac carta, donamus Domino Deo et milites de 
Temple Salomonis, presentibus et futuris, totum honorem quod abemus in terminio 
Pezanacii, videlicet unum campum ad Stagnum, et confrontât ex parte circi in via 
que currit de Pedanatio ad claram de Stagne, et ex parte meridie in campo Gormundi, 
in loco qui vocatur Roqueta ; et in alio loco qui vocatur Plania, alium campum, et 
confrontât ex parte circi in condamina vicecomitis, et ex parte aquilonis et meridie 
in onore Bernardi Pontii. Et hune donum fuit factum in manu Raimundi Pastoris et 
Ugo Betiani, duorum militum istius Templi jamdicti, in tali vero ratione ut ista 
denatie et ista carta firma sit et stabilis omni tempore. Johannes, jussus et rogatus a 
Pontio Betiane ac Bernardo Raimundo, scripsit hanc cartam, vi idus mai, anno ab 
incarnatione Domini M.G.XXXIIII. Ho (sic) fuit factum in presentia et in videntia 
Guiraldi Raimundi hac Rainardi atque Garnerii. 

L.XXXII ii34, 16 mai. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 33. 

Gum Dominus et Salvator noster de superna celerum pro sua pietate descenderel, 
ut nos redimeret a laquée diaboli. Quod ego, Gerallus, jacee in egritudine corporis 
mei et timeo pcnas inferni etcupie pervenire mundatus ad gaudia paradisi, testamen
tum meum facio de omnem meum honore et avère et eligo manumissores mei, id est 
Poncio capellani et Ramon de Paura et Bernardo de Termenes et Sancio ; precor vos, 
amicis meis, ut si mers mihi, antequam alium testamentum faciam cum que omne 
meum honore et havere, sicut hic inveneritis : In prime, relinquo corpus meum ad 
milliciam de Gardein, cum XL migeras ordei ; et relique ad Ospitalis Iherosolime xxx 
migeras ordei ; relinquo Sancte Marie de Vilasalva v solidos et ad Stéphane Glebane, 
XII denaries 
. . . Actum est hoc xvii kalendas junii, anno XXVI régnante Ludovico rege. 

LXXXIII ii34, 2 juin. 

Original .-Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Larramet, liasse i, n° i. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quod ego, Bare de Ghaster Pug, simul 
cum filiis meis, donamus omnipotenti Deo et sanctç miliciç Templi Iherosolimitani, 
pro remissione meorum peccaminum, totas meas terras, quod abee vel habere debeo 
inter Togium et Alsalium et inter alodium de Miniacco et de Rameto. Totas vero 
predictas terras, sicut supradictis includuntur cenfrentacionibus, dono et confirmo 
omnipotenti Deo et prephatç miliciç, cum omnibus ibiexistentibus, sine fraude aliqua, 
sicut melius ad honorem Dei et utilitatem sancte miliciç Templi intelligi vel dici 
potest. Item, convenie Deo et predictç miliciç, quod meis hominibus qui in hac salvi
tate Sanctç Mariç de Rameto steterint vel habitaverint, non inferam aliquam vim vel 
injuriam, pro aliqua culpa aut pro alique malo quod michi fecissent. Set si quis michi 
aliquod malum vel injusticiam faceret, facerem clamorem ipsi magistro et domino 

6 4 CARTULAIRE DU TEMPLE 

qui in ipsa fuerit salvitate, et si ipse michi de eo directum facere non posset, peractis 
xxx proximis diebus, eiceret hominem illum cum omnibus suis rébus ab ipsa salvi
tate usque ad securum locum, sine timoré quem de me vel de meis non haberet. Si 
quis autem hoc violare presupserit (sic), nichil proficiat, set iram Dei incurrat ; et pest
medum hec donacio incenvulsa permaneat omni tempère. Actum est hec in presen
cia Guilelmi bajuli et Pétri clerici de ipsa Rameto et Garsie Raimundi, in manu 
dompni Arnalli, fratris milicie Templi, et Geralli de Nocura, u n nenas junii , anno XXVI 
regni Ludovici régis, ab incarnacione Domini millesimo centesimo XXX°'''IIIP^ 
S^NUM Baronis, qui hanc donacionem fecit, firmavit firmarique rogavit. S ^ N U M filii 
sui. Ŝ Ĵ NUM filii sui. $ Poncii, netarii comitis, qui hoc scripsit, emendatis literis 
in linea ii. 

LXXXIV II34 (après le 17 juillet). 

Copie du XII* s. : Madrid, Arch. hist. Nacional, Cart. B ÔgÔ, n° 267, fol. 93̂ *̂ -4. 

In Dei nomine. Ego, Lop Kaixal (a), in mea vita et in meo sainte, ascense et dono 
meum corpus et meam animam ad illam cavallariam de Templo de Iherusalem, et 
dono illam meam casam de Tutela, cum tota sua hereditate erema et pepulata, illam 
dice quam dedit michi Kaixal, meus tins, ad illam cavallariam de Temple Salomo
nis, ut annuatim habeant de ea, in tota mea vita, unum merebit inum, et, ad meum 
obitum, meum cavallum et meas armas. 

Hoc factum et dictum, obiit Lop Kaixal in illa batala de Fraga (6) per manus Sar-
racenorum, inimicorum Dei, et remansit illuc cavallus et armas in manus eorum. 

Et i terum, Lop Kaixal habuit de illos fratres de Temple, in Alagene, nenanta kafi-
ces de cevera, xxx*^ de trico et v% et superplus fuit de orgie, et levavit ista cevera ad 
Mont- (fol. 9U) reial, et Kaixal intravit fidiator, et, per mandate de Kaixal, dederunt 
fratres de Templo ad Joanes Diez xx** et viu*° merabetines, per unam partem de ista 
hereditate quam tenebat in pignora, et ad Banzo More sexsaginta solidos, per très 
vineas quas tenebat in pignora. 

Placuit Deo et ad seniorem Kaixal et ad suam mulierem quod, pro iste cavalle et 
pro istas armas et pro ista cevera et pro istos marobetines et pro istos denaries et 
pro iste ordinamento sui nepotis et pro sua anima et pro anima sue mulieris 
et pro anima sui nepotis, dedit istas casas et istam hereditatem suprascriptam ad 
illa cav'âllaria de Temple Salomonis. Testes : Sanz Fertunones, justicia, Beves, Robert 
de Terie, Fortin Boues, Petrus Salamon. Arnaldus scripsit. 

LXXXV II34, 1̂ ^ août. 

Copie du xir s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 44, fol. 33. 

In nomine Domini. Ego, Gilelmus Pétri, i turus Iherusalem, dimitto Deo omnipo
tenti et fratribus conmilitonibus Templi, pro remissione peccatorum meorum et 
pro sainte anime mee et patris ac matris mee, aliquod de alodio meo, scilicet unam 
terram que est in terminio de Dozencs et affronta de circio et a meridie in honore 
Berengarii (fol. 33^°), de altano in honore Guilelmi Eermengaudi, de aquilone in 

(a) Dans une charte du roi Alphonse « in obsidione de Fraga », en juillet(i-i7) ii34, « Lope 
Kaixal in Nagara ». Delaville Le Roulx, Cartulaire général..., n° io5. — {b) ii34, 17 juillet. 
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honore militie. Et dimitto unum arpentum vinee, et affronta de altano in honore 
Bernardi, fratris mei, a meridie in honore Guilelmi Paulini, a circio in honore Ber
nardi, fratris mei, de aquilone in via. Et dimitto unum médium arpentum quod 
ex omnibus ini partibus affronta in honore fratris mei, Bernardi, ad 01ivarius(5iC/. Et 
dimitto unum campum ad Exebra Vives, et affronta de altano in honore militie et 
a meridie in honore Berenguarii de Dozencs et a circio in honore Tribuc, de aqui
lone in Aude. Hune honorem prescriptum dono ego, Guilelmus Pétri predictus, pro 
alodio, Deo et militie Templi, si remanee Iheroselimam morte vel alique modo. 
Adhuc autem dimitto Deo et militie Templi vu oves et m sestaria frumenti et v 
sestaria ordei et u modies et dimidium vini et vas in quo sunt. Et dimitto infanti
bus meis iiïi sestariatas terre supra rivum et m eminatas ad ortum Miri, et vineam 
Arnaldi Rodel, et dimito unam domum cum caméra et cum ingressu et 
regressu. Hoc totum dimitto illis, cum consilio Bernardi, fratris mei, qui hanc 
cartam laudavit et firmavit, in presencia Bernardi, cappellani, et Pétri Bernardi et 
Poncii Guilelmi et Nicolai, sacerdetis, qui hec scripsit, kalendis augusti, anno 
Dominice incarnationis millesimo G.XXX.IIII. 

L.XXXVI ii34, vaoût. 

Copie du xii* s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens., ch. 171, fol. 137. 

j y ^ ¥N nomine omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Gecilia (a), 
T k X vicecomitissa, et nos, filii ejus, Rogerius (6) nomine et Raimundus Trenca
vellus (c) atque Bernardus (d), denatores sumus Deo et sacre militie Iherosolimitane 
Templi Salomonis et cunctis confratribus ibidem Deo militantibus, presentibus 
atque futuris. Donamus itaque atque laudamus et omnimodis dimittimus eis totum 
ipsum alodium nostrum quod habemus et habere debemus in villa de Gaure et in 
omnibus terminiis ejus, sicut ipsum alodium tenebant de nobis Rogerius de Gava-
nace et Udalgerius, nepos ejus, in villa de Gaure et in omnibus terminiis ejus : sic 
illa, totum integerrimum cum ipso seniorivo quod ibi habemus, Deo et predicte 
militie omnibusque confratribus, sui (sic) eadem militie Deo servientibus, donamus 
atque laudamus et omnimodis, sine omni nostra reservatione, concedimus, ad 
habendum scilicet ac possedendum et omnem voluntatem suam perpetim 
faciendum. Sane vero, quod minime credimus esse venturum, si ullus ome aut 
femina hoc donum ad infringendum venerit, nos et omnis posteritas nostra 
leguales guirenti ac recti et fidèles adjuteres erimus inde predicte sacre militie, 
sine inguanno, in perpetuum. Hoc autem facimus propter absolutionem anime patris 
nostri, Bernardi Attonis vicecomitis, et propter remissionem peccatorum ejus atque 
nostrorum, et propter vitam adipiscendam sempiternam, amen. De hec sunt testes : 
Arnaldus Pelapol et Petrus, frater ejus, atque Guilelmus Macip et Petrus de Clar-
mont. Gilelmus scripsit jussio demni predicti Rogerii de Biterri, anno (Jol. 127''°), 
millesimo G.XXXHII incarnationis Dominice, vu idus augusti, feria m, régnante Lodo
vico rege. 

(a) Cécile, veuve de Bernard Atton, vicomte de Garcassonne (-j- ii3o).— (b) Roger I, vicomte 
de Garcassonne et d'Albi, ii3o -f- ii5o. — (c) Raymond Trencavel I, vicomte de Béziers 
et d'Aĝ de, puis de Garcassonne, ii5o f i5 oct. 1167. — (d) Bernard Atton, vicomte de Nîmes. 

Cartulaire du Temple. 5 
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L.XXXVM ti34, i5 août. 

Copie du xiï* s. : Arles, Bibl. municip., Authenticum de Saint-Gilles, fol. 187''?. 

Extrait : Avignon, Bibl. municip., ms. 2764, fol. i4''°. 

Edité : B°" du Roure, Revue Hist. de Provence, n° i Qany' 1890). 

Anno ab incarnatione Domini MGXXXIIH. Ego, Idelfensus (a), comes Tolosanus, do 
et offero Deo et militibus Xpisti qui in Templo Salomonis Deo serviunt et civitatem 
sanctam cum habitatoribus custodiunt, ad venientes quoque et redeuntes defendunt, 
tantam petestatem et licenciam in omni terra mea, quantam in partibus orientis a 
rege Iherosolimitane, a principe Antiocetie et a comité Tripelitano habent, videlicet 
ut quisquis in omni provincia mea aut se ipsum aut pecuniam aut terram aut villam 
aut castellum aut etiam civitatem vel aliquid herum que a me feualiter tenent eis 
dare voluerit, et ipse dare, nullo calumpniante, et ipsi accipere libère possint, ut in 
eternum domus militum Iherosolimitana possideat ac vice hereditario in perpetuum 
teneat, Lulli pro his nisi Deo soli serviens. Factum et confîrmatum est donum istud 
in curia Sancte Marie de Pedio, in die assumptionis ejusdem, cernentibus et audien
tibus istis : Guillelme (b), episcopo Podiensi, Raimundo Berengarie (c), comité Bar-
chinonensi, Guillelmo de Monte Pessulane (d), Retgerio Biterrensi (e), Rostagne de 
Sabrano et multis aliis. 

L X X X V I I I ii34, mercredi (6-26) septembre. 

Original ou copie contemporaine : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Larramet, liasse I, 
n** 2, I" charte; autres copies : ibid., n°̂  3 'et 4-

Edité : Du Bourg, Hist. du grand orieuré de Toulouse, pièces justif., n*' xri, page viu 

In nem[ine 1 Domini] nostri Ihesu Xpisti. Ego ,̂ Amelius (/}, Dei gratia, Tolosane 
sedis episcopus, et Aicardus (g), prepositus §cc[Iesi§] ^ Sancti Stephani, consilio et 
auctoritate conventus predicte çcclesiç*, donamus liberaliter Domino^ e[mnipo-
tentij Deo et militie ^ Templi Domini Iherosolimitani, et habitatoribus '̂  ejusdem 
leci manentibus ibi, presentibus [et f juturis, capellaniam ^ çcclesiç ^ Sancte Marie 
de Rameto, cum tetis pertinentiis que ad prefatam 10 capellaniam per[tin]ent ^1, et 
eomodo 12 donamus et annuimus 13 libère decimam *̂ totius terre, que est infra flu
mina Togis ^̂  et Alsavi, et affr[an]quimus le decimam de terris vestre *̂  bouarie, sci
licet ad II paria boum ''^, et decimam de viii aripentibus vinearum donamus eomodo 

(a) Alphonse Jourdain, comte de Toulouse, 1112 f (c. i5 avril) 1148. — (b) Corr. Hum-
berto. Humbert, évêque du Puy, 1128, archevêque de Vienne c. ii45 f 20 nov. 1147. — 
(c) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone, ii3i, roi d'Aragon, 1187 f 26 août 1162. — 
(d) Guillaume VI, seigneur de Montpellier, 1121 —1149 f moine, 1162. — {e) Roger I, vicomte 
de Garcassonne, ii3o f ii5o. (/) Amelius, évêque de Toulouse, 1106 f 1189. ~ {g) Aicard, 
prévôt de Saint-Etienne, f 20 septembre, 1135. 

I. Le n" 2 offre quelques déchirures. — 2. Les n°° 3 et U commencent ainsi : Ego, Amelius, Tolosane sedis 
episcopus. —- 3. n° 4 ; ecclesie. — /i. n» 4 .* eclesie. — 5. manque [3 et U). — 6. milicie Templi Salomo
nis et.. (3 et U). — ']. U : abitatoribus. ~- S. 3 et ^ : cappellaniam. — 9. 3 : çcclesiae ; U : ecclesie. — 
10. 3 et ^ omettent ce mot. — n. 3 et i : pertinet. — 12. 3 et 4 omettent ce mot. — i3. Et annuimus 
manquent aux n°' 3 et U.— ik. 3 et à : et totas terras que sunt. — i5. Togis omis (3 et 4). — i6. S.afrin-
quimus ; 4 : afranquimus. — 17. S ; vestrç. — 18. 3 et U : pariam bovis. 
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et affranquimus ^ Set in salvetate de Ramet retinemus censum de meliore casale 
quod in villa ^ fuerit, excepto unum casalem ; set justicia nostri casalis sit predicte 
militie ^ Et retinemus in capellania sinodum ^, omni anno, sex d(enarios). Et capel-
lanus qui ibi ^ fuerit, nostre consilio et auctoritate fiât. Et donamus quod hec çccle-
sia predicta non fiât vetata neque excemunicata pro ulla excemunicatione Tolosane 
patrie. 

Facta carta et donatio mense septembris ^ feria iui% régnante Lodovico ^ 
Francorum rege, et Ildefonso, ^ Tolosane comité, anno ab incarnatione Domini 
MGXXXIÏII. 

SiG^ Bernardi Jordani ^ et Bernardi Barraui *̂ . Vitalis scripsit. 

L X X X I X ii34, jeudi (6-27) septembre. 

Original : Toulouse, Arch. dép , fonds de Malte, Magrian, liasse 1, n° 2. 

A ^ ^ ^ JN nomine Domini. Ego, Gecilia (a), vicecomitissa, et nos, filii 

rj^ «S L I ejus, Rogerius de Biterris (6) et Raimundus Trencavellus (c) atque 
Bernardus Atonis (d), . . donamus per alodem. . . Domino Deo et sancto 
Johanni Babtiste et Hospitali Iherussalem. . . totum hoc quod habemus. . 
. . in villa de Bethsa Iste honor est 
in comitatu Redensi, in terminio Sanctç (sic) Andrée de Bessa 

Facta carta hec mense septembris, feria v% luna vir *S anno M°G**XXX°IIIP incarna
tionis Dominice, régnante Lodeice rege. 

$ Raimundi de Gaure, militis Templi 
Petrus Guilelmi scripsit, jussus a suprascriptis. 

X C ii34, 19 septembre. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag,, perg. R. Bereng. IV, n° 89 (e). 

In Dei nomine. Pateat hominibus cunctis, presentibus atque futuris, qualiter ego, 
Raimundus Adalberti de Juiano, et uxor ejus, nomine Stephania, et filius ejus, nomine 
Raimundus, ob peccatorum nostrorum et paren[tum. . . .] impetrandam et vitam 
çternam consequendam, donamus et offerimus omnipotenti Deo et miliciç Templi 
Iherosolimitani et militibus ibi summo régi servientibus, presentibus et futuris, omne 
nostrum [. . . . . .] et habere debemus in ipso loco qui vocatur Mugent, sicuti 
Arbertus melius habet et tenet per nos, cum omnibus pertinentiis que ad ipsum alo
dium pertinent. Est autem [ . . . . in cojmitatu Barchinonensi, infra termines 
parrochie Sancti Saturnini de celle de Sabadel ; advenit quoque nobis voce genito
rum nostrorum vel aliis quibuslibet modis ac vocibus [ ] ab oriente in 
alodio ^̂  Bernardi de Brugeres, a meridie in alodio de Belucia, ab occasu in alodio de 

{a) Cécile, veuve de Bernard Atton, vicomte de Carcassonne (*}* ii3o). — (b) Roger I, 
vicomte de Garcassonne et d'Albi, ii3o f ii5o. — (c) Raymond Trencavel 1, vicomte de 
Béziers et d'Agde, puis de Garcassonne (ii5o) ^ i5 octobre 1167. — (d) Bernard Atton, 
vicomte de Nîmes. — (e) La fin des lignes manque. 

i. 3 et U : afranquimus. — 2. 3 et U : viUam. — 2>. 3 et U : miliciç. — k- 3 et U : synodum. — 
h. 3 et fy : hibi. - Q. 3 et à : septhembris. — ']. 3 et U : Lodoico. — 8. 3 ; Anfoso ; U : Anfonso. — 
9. 3 et 4 ; Bernart Jorda. — 10. 3 et U: Bernart Barrau. — n . Luna vu = 29 septembre ii3^, mais 
c'est un samedi. — T2. Ce mot a été barré et remplacé par feuo. 
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cannonica Sancte Eulalie, a circio in alodio Pétri Bereng[arii ] quod habet 
in Senata. Sicut ab his terminis concluditur et terminatur, sic donamus et offerimus 
predictum alodium, cum ingressibus et ejus egressibus integriter, Domino Deo et 
[ . . . . ] et militibus ibi Deo militantibus, ac de nostro jure in eorum jus et domi
nium eum tradimus possidendum ad servitium Dei et servorum ejus, ad suum pro
pr ium alodium, ad suum libitum [ . . . . ] facimus in potestate omnipotentis 
Dei et in manu Arnalli de Bedecio el suorum fratrum, unde accepimus ab eis xx 
morabatinos.Si quis contra hanc nostre d[onalionis ] inrumpendam, 
iram Dei incurrat et secundum sanctorum patrum instituta emendet. Omnibus 
autem huic loco justa servientibus et bona facientibus, sit pax Domini [. . . . ] . 

Actum est hoc xm kalendas novembris, annus (sic) Domini GXXX.V post mille
simum, regisque Franchorum Leudovici XX.YII. 

SiG>ï<NUM Raimundi Adalberti; SiG>î<[ . . . uxo]ris ejus; SIG>Î<NUM Raimundi, 
filii ejus, nos qui hanc cartam scribere jussimus, laudamus, firmamus et testes 
firmare precipimus et rogamus. SIG>Î<NUM Pontii A[ ]. SIG>Î<NUM Raimundi 
Pétri de Far. SIG>«Î<NUM Guielmi Pétri de Sancto Xpisloforo. 

Guielmus levita, qui hoc rogatus scripsit die anneque préfixe >î< cum litteris 
dampnatis in linea v \ 

X C I II34, 3o septembre. 

Copie du xviii^ s. : Madrid, Archivo Hist. Nacional, ord. de S. Joh., lej. 171-4. 

^Wj T N Dei nomine et ejus divina clementia, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. 
rj^ J^ Ego, Reinimirus (a), Dei gratia rex, placuit michi libenti animo et sponta
nea bona voluntate, quod dono vobis, cavaleatores de Zaragesa, que existitmihi recel-
lire, die quo veni ad Zarragoza per sancti Michael. Venit in voluntate pro hoc quare 
itis super Mores ad defensionem Christianorum et ad cenfusionem Paganerum. Des-
truet illos Dominus, amen. Dono vebis et concedo Grisenich, qui es in rive de Exa-
lone, cum parapos et villa nova, cum suos termines et cum sues Mores horros, quod 
habeatis hoc snprascriptum, ad vestras proprias hereditates, vos et omnis generatio 
vestra, per facere inde totam vestram veluntates per secula, salva mea fidelitate et 
omni mea potestate per secula, amen. S. >ii Raimundi comes (b). SIGNUM régis >^ Ilde-
fensi (c), filius Barchinonensium comitis, laudo et confirme hec suprascriptum. 
SIGNUM Aldefonsi (d), imperator Leonensis. Facta carta postremo die de septembri et 
era M^G'̂ LXX '̂IP, me Dei gratia régnante in Aragone et Suparbi et in Ripacurra et in 
supradicta Gesaraugusta, et episcopus Garcias {e) ibi. Et auditores de ista dona
cione : senior Lope Sanze de Belgit et Per Romeu, senior Lope Garcez Heilatie, et 
Rodric Pexez Artalle, et Garcia Gaxcez de Hoscha. SIGNUM >î< Adefonsi, imperatoris 
Leonensis. Ego, Reinimirus, Dei gratia rex, hanc cartam confirmo et laudo et manu 
meo hoc SIGNUM ( / ) facio. 

(a) Ramire 11 le Moine, roi d'Aragon. ii34—ii37,-f ^^ si^ût 1147. — (b) Raymond Béren
ger IV, comte de Barcelone, i i3i -j* 26 août 1162 — (c) Alphonse II, roi d'Aragon, 1162 •}• 
20 (25?) avril 1196. Cette signature a été ajoutée postérieurement. — (d) Alphonse, roi de 
Galice, 1112, de Gastille et de Léon, 1126, empereur d'Espagne -t* 21 août 1167. ~ (̂ ) Gar
cia, évêque de Saragosse, ii3o—ii36. — (/) Ge signum consiste dans l'image grossière d'un 
tombeau encadré dans un rectangle. Sur le tombeau on lit « Sepulcrum Do » et au-dessous 
du rectangle « mini >>. 
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X€II [u34, septembre—21 novembre ii5o.] 

Copie du xni° s. : Pampelune, Archivo de la Deputacion Provincial de Navarra, Cartulario 
Magno, II, fol. 121. 

Mentions : Compendio del P. Liciniano Saez, t. XXVIII, fol. 11 ; Moret, Anales de Navarra, II, 
p. 203 (qui date de iida). 

DE VILLA VETULA» 

In Dei nomine et ejus gratia. Ego, infans Garsias, rex Navarre (a), dono et concedo 
vobis omnibus hominibus qui populatis atque exinde populaverint in illam meam 
Villam Vetulam, quam dedi fratribus milicie Templi Salomonis, talem forum et taies 
usalias, quemadmodum habent homines de Stella et de Ponte Regine, in omni judicio 
et foro; verumptamen illi persolvendo predictis fratribus milicie Salomonis, unoquo
que anno, pro domibus quas tenent incensu. Quod non hospitent peregrinos de nocte 
pro denariis, sed vendant pannem et vinum in laberna, et in omni regno meo vendant et 
comparent secure, sicut omnes homines mei regni, et illud quo4 comparaverint, pos
sideant francum et ingenuum, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate. 
Verumptamen, super hoc mande et confirmo quod alius judex non judicet eos pro ali
qua calempnia, nisi judex de Stella vel de Ponte Regine, et hoc in omni judicio et foro. 
Et hoc fiât per infinita secula. Facta carta et précepte in ecclesia Sancti Jacobi de 
Ponte Regine, era M.GLIX (b). 

Et sunt testes : Robert lo Frances, Bernard Galmar, suus francus ; don Armant, don 
Arnalt lo Rey, Père Gordon, Père Rumen, Orti Ezquerra lo Sayon, Lope del Palacio, 
Sameno Barba, Garcia de la Cambra. 

Ego, rex Garsias, istam cartam jussi facere et mea manu hoc SIGNUM feci >ii. 

XCIII II34, lundi (1-39) octobre. 

Original ou copie du xu' s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Larramet, liasse I, n° 5; 
copie du xû  ou du début du xm® s. : ibid., même liasse, n° 6. 

Edité : Du Bourg, Hist. du grand prieuré de Toulouse, pièces justif., n° xiv. 

In nomine Domini nostri, Ihesu Xpisti. Sciendum est quod Raimundus de Saises 
et A. Ram[un]dus S filins suus, pro remedio animarum suarum et omnium parentum 
eorum, dederunt libère quadraginta et vi casales et iiii perticas Domino Deo et 
militibus Templi Salomonis, presentibus et futuris, sine ^ ulla retentione, cum ripis 
mollinorum, infra Togem et Alsavum, ad crescendam villam et hedificandam, que 
vocatur Ramed, et dederunt eo mode deminatienem de toto illo honore quem Baro-
nus ibi dederit ; set in hac predicta villa, retinuerunt Ramudus ^ de Saises et Arnal
dus Ramundus, suus filius, iiii casales, de quibus dabunt censum lui denarios et 
decimam et primitiam ^ et justiciam, ut alteri casales. Hujus rei sunt testes : Bernar
dus Jordanis et Vitalis de Iscio et Arnaldus de Pedio Sibrano et Bernardus Barrauus. 

Ego, Baronus de Quarterpodio ^ et filii mei, laudamus et concedimus hoc donum 

{a) Garcia, roi de Navarre, sept. ii34 +21 nov. ii5o. — (6) La date est sûrement fausse. 

I. Le signe abrématif manque dans le n" 5. — 2. sine a été omis dans le n" 6. — 3. Le signe abréviatif 
manque: le n" 6 donne Raimundus ici et idus loin. — h. n" 6 : primiciam. — b. n" 6 : Quaterpodio, 

70 CARTUL\IRE DU TEMPLE 

supradictum, quod Raimundus de Saises ^ et Arnaldus Ramundus, filius suus, fece
runt ; et, postpesita omni ^ occasione, damus libère Deo et eisdem militibus Templi, 
consilio Ramundi de Saises et A(rnaldi) Ramundi, sui filii, prope istos predictos casa
les, altères XL* et VI casales et u n perticas in termine quod supra diximus, inter utras-
que aquas, cum ripis mollinorum. Set in hoc predicto honore, retinuerunt iiii casa
les Baronus et sui filii, de quibus facient hospitio Templi census et usus, ut alteri 
casales. Hujus rei sunt testes : Ramundus, prier Sancte Marie Deaurate % et Ber
nardus Jordanis et Petrus de Brolio. 

Facta donatio hujus cartule, mense octobris, feria n% luna xxviii (a), régnante 
Lodoico, Francorum rege, et Ildefonso, Tolosane comité, et Amélie episcopo, anno 
ab incarnatione Domini millesimo G.XXX.IIII. (a) 

Notum (b) sit quod ego, Raimundus, prier Sancte Marie, coneilio conventus ejus
dem loci, dono et concède libère et sine enganno et (sic) militibus in Templo servien
tibus, presentibus et futuris, decimam et primiciam et deminatienem quam ecclesia 
Sancte Marie Deaurate habebat vel habere debebat in illo honore quem Raimundus 
de Saises et Baronus de Quarterpodio et filii eorum eisdem militibus dederunt ; et 
totum jus tum quod ecclesia predicta habebat in moîlinare, similiter dono predictis 
militibus Templi ; de quo predicto honore milites predicti Templi dederunt mi
chi, Raimundo, priori, et conventui Sancte Marie Deaurate, mi casales, quodqued de 
quatuor perticas, tali convenentia quod de nnoquoque casale reddamus Deo, mili
tibus, quoque anno, unum denarium et decimam et primitiam et omnes usaticos, 
sicuti alii habitatores ville de Ramed fecerint; et dederunt nobis unum locum prope 
ecclesiam, ad faciendam domum, de reddamus (sic)oTnni anno i denarium censum. 
Hujus rei sunt testes : Bernardus Jordanis et Petrus de Brolio et Maurinus de Lega-
vino. 

In (b) illa donatione quam fecit Bernardus Jordani et Vitalis de Isc et prier Sancti 
Michaelis de Gastel, Deo et militibus de Templo Domini, de Rameto, illud pignus 
quod Bernardus Raimundi babtizatus habebat in supradicto honore de Rameto, 
donat Deo * et militibus de Temple Domini in perpetuum. 

XCIV II34, 17 octobre. 

Copie du xu° s. : Madrid, Archivo Hist. Nacional, Cartul. B ôgô, n° 282, fol. lo^i; autre copie : 
ibid., ib., n** 4o, fol. 19̂ **. 

In Dei nomine. Gertum quidem ^ et manifestum est ^ quod ego, Garsias (c), Gesarau-
gustanus episcopus, cum consilio meorum canonicerum hac '^ pro redemptione anime 
mçç ^ ad illam cavallariam de Iherusalem omnia ^ mea epischopalia 10 jura, quod î  
ego habeo 2̂ in iUa ecclesia de Novellas 13, nisi tantum ut veniant'ad nostrum concilium 
et accipiant oleum et crisma et cognoscant Gesaraugustanam sedem suam, tali con
venentia quod in unoquoque anno, in festum sancti Michaelis, donet^* nobis nostris-

(a) Il y a erreur dans cette date. Le 28° jour de la lune est le 20 octobre, mais c'est un 
samedi. Peut-être l'acte est-il du lundi 22 octobre?— (6) L'original de la charte du prieur de 
la Dorade est dans la même liasse, pièce jointe au n° 22. - (c) Ceci est écrit dans le n° 5, d une 
encre plus noire. — (d) Garcia, évêquede Saragosse, ii3o - ii36. 

I. n° 6 : Saisses. — 2. répété (n"* 5 ei 6). — 3. Dealbate a été corrigé en Deaurate. - 4. Deo omis dans 
le n" 6. — Variantes du n° UO : 5 omis. —6. sit omnibus. — 7. omis. — 8 mee. — 9. dono omnia. — 
10. episcopalia. — 11. que. — 12. habeo vel habere debeo. — i3. Novellis. =— \k. donent. 
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que successoribus xii * denarios in predicta sede percurribiles, et habeat illa ^ pre
dicta cavallaria illam prescriptam ecclesiam, salvam et ingenuam,per secula cuncta, 
amen K Facta carta xvr kalendas novembris, era M'G^LXX^IP '^. Testes : Vilelm ^ 
prepositus. Senior sacrista, Vilelm ^ Sancte ^ Marie capellanus, Martinus, Vilelm ^ 
nepos ejus, Ermengaudus, Giraldus, Vilelm ^ de Fontibus. Arnaldus scriptor. 

X C V II34, 2 novembre. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Magrian, liasse I, n^ i. 

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod ego, Guilelmus de Alaiano 
vicecemes, dono Domino Deo et béate Marie et milicie Iherosolimitani Templi, pre
sentibus atque futuris, ibidem Deo servientibus, et tibi, Raimundo de Gaure, et 
tibi, Ugo de Beca(n), unum hominem, scilicet Peire Vassal de Gasal Revira, cum suis 
infantibus, cum casales, cum tenencias suas et cum servicium suum : sicut superius 
scriptum est, sic dono cum beno animo et ex bona voluntate, totum quantum habeo 
et habere debeo ibi et teneo, hoc est, terciam partem, sine inganne et sine omni 
retentu, quod ego, Guilelmus de Alaiano, nec infans qui de me apparuerit, in istum 
donum predictum, ni per grad ni per forcia, amplius non faciamus ibi. Et per hoc 
donum predictum accipie a vebis predictis Ixx solidos Ugonenssis. Et si aliquis ampa-
raverit vobis, per me nec per meo ingénie, ego, Guilelmus de Alaiano, et infantes qui 
de me apparuerit, bonam guerenciam vobis faciemus. Et donamus vobis per manu-
tenencia et per custedia, Rogerium (a), vicecemes, et Petrum Arnaldum de Gadarona, 
vicarium, et successores ipsius regiminis omni tempore. Et ista carta firma et stabi
lis permaneat omni tempore. Testes et firma tores istius carte : Arnallus Gilelmus 
d'Esperaza et Arnaldus d'Alaia et Poncius Andreu d'Eleit et Od de Talabuix^^et Gilel
mus del burg de Garcassona. Facta est hec karta anno millesimo G'*XXX''1IIP incar
nationis Xpisti, régnante Lodoyco rege, iiii" nouas novembris. Bernardus scripsit de 
Rovenago. 

XCVI i i34 , 1" décembre. 

Original jadis scellé ; Blois, Arch. dép,, H (fonds non classé). 

Edité : Bouchet^ Bulletin de la Société archéologique du Vendômois, janvier 1874 ; Métais, 
Cartulaire de la Trinité de Vendôme, II, p. 262-264. 

Ego, . . . GofFredus, vicecemes Castridunensis, 
et Helvisa, nobilissima uxor mea, concedimus Deo et Vendocinensibus 

monachis in manu demni Fremundi , Vendocinensis abbatis, 
Actum in fereste que Perticus dicitur, in domo 

militum de Templo, anno ab incarnatione DominiM.G.XXX.IIII, kalendas decembris. 

XCVII [ i i 3 4 — n 4 i . ] 

Copie du xvm*' s. : Paris, B. N., Moreau, LÎI, n° 70, d'après l'original scellé du chartrier de Saint-
Fuscien. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Guarinus (b), Dei gratia Ambia-
nensis episcopus, sancte ecclesie filiis presentibus et futuris, salutem in Domino. In 

(a) Roger, vicomte de Garcassonne, ii3o f ii5o. {b) Garin de Ghâtillon, évêque d'Amiens, 
1137--1144. 

i. X. — 2. omis. — 3. omis. — 4. M G.LXX.III. — 5. Gilelm. — 6. id. — 7. capellanus Sancte 
Marie. — 8. Wilelm. — 9. Gilelm. — lo. ou Talabinx ? 
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presentia nostra facta est compositio inter monachos ecclesie Sancti Fusciaui et milites 
Hierosolimitani Templi super altare et décima de Nova Villa, quod de ju re ejusdem 
ecclesie Sancti Fusciani erat, quodque ipsi milites reclamabant ; ita scilicet ut, cum 
in eadem villa vel in parochia curiam unam ipsi milites habuerint, a b o m n i décima, 
tam ovium quam ceterorum animalium que sua propria erant, libéra erit ; deci
mam quoque annonarum habebunt, quas in terra ejusdem parochie per laborem 
duarum carrucarum de proprio seminabunt. Et ut hoc in posterum firmiter teheatur, 
hoc cyrographum inde fieri mandavimus nostrique sigilli munimine et personarum 
quarum nomina suscribuntur testimonio confirmamus. SIGNUM domini Guarini >î< 
Ambianensis episcopi. SIGNUM abbatis Sancti Fusciani, Enstachii (a), et monachorum 
ejus. ) ^ Heberti, prioris, Ingelranni, prepositi, Johannis, supprioris, Adelelmi. SIGNUM 
Gisleberti de Druisencort et Soiheii, mili tum HierosoHmitani Templi >ii. 

XCVIII [ii34—1147.J 

Original jadis scellé : Paris, A. N., S 6211, pièce cotée S 6209, n° 12 (H'̂ -̂Avesnes, liasse 60, 
n° i5) ; copie du xni'' s : Mons, Arch. de l'Etat, Cart. du Temple en Flandre, io\. 49. 

Analyse : Devilliers, op. cit., p. 172 (qui date 1128-1168). 

HENRIGI (sic) COMITIS FLANDRIE, DOU RELIEZ TERRE SUE. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Th(erricus)(6), Dei gratia Flandrie 
comes, una cum uxore mea, Sibilia (c), attendens per religiosas persenas quod legi-
tur : (( Si quid Deo datur, si subtili consideratione pensatur, non est donum sed 
mutuum, quia, fructu multiplicato, ad dan tem revertitur », militibus de Templo 
tocius terrç meç reliez et 11 s(cilicet?) mansa in Haga Insuie eis assignata, cum uno 
prate juxta Ypram sito, imperpetuum concessi. Quod ut ratum et inconvulsum stans 
perpetuetur, presentis pagine asslipulatione (sic) et sigilli nostri impressione in testi
monium, sentensia (sic) excummunicationis (sic) innitentes id infringere ab episcopo 
Morinensium aliisque magne religionis viris prolata confirmatum est. Testes hi : 
comes Lambertus (d) et filius, Geno,Iwanus et frater ejus, Radulfus, castellanus Bru-
gensis, Gislebertus Bergensis, Anselmus de Baliol, frater ejus Balduinus, Michael 
conestables, Willelmus Audomarensis, Robertus Insulensis, Henricus Broburgensis 
aliique quorum nomina non sunt scripta in libro hoc. 

XCIX ^ [ii34—1147.] 

Copie du xm* s. : Mons, Â.rch. de l'Etat, Cart. du Temple en Flandre, fol. Î6^°. 

Analyse: Devillers, op. cit., p. 201 (qui date : 12..) 

DE RELEVIIS CASTELLANI DE BRUGIS. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Wnns(sic) S et frater meus, Radul-
phus, castellanus Brugensis, tam presentibus quam posteris, notum facimus quod 

{a) Eustache, abbé de Saint-Fuscien, parait i i 3 4 ~ i i 4 r . — (6) Thierry, comte de Flan
dre, 1138 •}* (c. 6) janvier 1168. — (c) Sibylle, veuve de Guillaume Gliton, épouse Thierry, 
i i34; abbesse de Saint-Lazare de Jérusalem, 1157 -[̂  1168/7. — (d) Lambert, comte de Mon-
taigu, i i o5 -j- i i47-

I. Ge mot, en partie corrigé, semble pouvoir se lire ainsi. Cl. « Iwanus », dans la charte précédente. 
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tocius terre nostre relies, in spe future retributionis, militibus Templi in perpetuum 
concessimus, et ne per nos vel per aliquem successorum nostrorum infringi possit, 
hoc sigillum in testimonium proferatur. Testes hii : comes Flandrie (a) ; comes Lam
bertus (b) ; Theodericus, camerarius ; Radulphus, castellai^us Brugensis ; Anselmus 
de Balliolo. 

C iï35 ( i " janv.—3i décembre). 

Original : Madrid, Archivo Hist. Nacional, ord. de S. Joh, lej. 338-42. 

^fj T N Dei nomine et ejus divina clementia, Patris et Filii et Spiritus sancti, 
\j^ J amen. Ego, Garcia (c), Dei gratia, Pampilonensium rex, facio hanc cartam 

denationis et confirmationis et pro animas parentum meorum, a Deo et ad Templo 
Salamon et ad illos fratres qui sunt de illa cavalleria, et ad illo Ospital, et ad fratrem 
Garner de Templo, et ad Per Rament de illo Ospital. Placuit michi libenti animo et 
spontanea voluntate, propter amorem Dei et animabus parentum meorum, dono 
vobis et concedo Novellas, illo castello et illa villa con toto suo termine, erme et 
populato, quanto ei pertinet et pertinere débet, cum campis et rivis et sotos, et hoc 
donum habeatis cum suas aquas et cum totos suos directaticos, per infinita secula, 
salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula cuncta. SIGNUM >î4 régis 
Garsie. 

Facta carta in era M^G^LXX ÎIP, in villa que dicitur Tutela, régnante me, Dei gratia, 
rex in Pampilona et in Alaba et in Puzcua et in Bizcaia ; episcopus Sancius (d) in 
Pampilona ; episcopus Michael (e) in Tarazona ; episcopus Sancius (/) in Naiara ; senior 
Martin Sanz in Pedrela; Eneco Lopiz in Estela; Lope Necones iuTafalla; Gilelm 
Aznares in Sangossa, Martin de Leet in Gallipenzo, Gonzalbo de Azacra et don 
Rodrico, suo fratre ; Oriol Garcez, Ramon de Gortes, Fertun Necones, Petro Taresa, 
Sanz Fertunienes, justitia de Borga, Acenar Lopiz, Robert de Matalon, Rodrico 
Avarca, Lop Lopez de Zarageza, Rodrigo Petriz, Lop Sanz de Belchit, Artal, Palazin, 
Jean Diaz, Fertun Aznarez, Gassion de Bilforato, testes. 

€ 1 II35, 28 janvier. 

Copie du xii" s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 21, fol. 20. 

In nomine Domini. Ego, Raimundus Mantillini, et uxor mea, denatores sumus Deo 
et militie Templi Salomonis Iherusalem et tibi, Ugo Rigallo, et Petro (sic) Bernardo 
Perpeniane, quia in manu factum est, donamus vobis i vinea in comitatu Garcas-
sensi, in terminio de Bubariis, in loco vocato Oliverio, et affronta de altano in ipsa 
nostra honor, de meridie in vinea Stephani Ganioti, a circio et aquilone in ipsa ere
ditate. Sicut superius scriptum est, sic donamus vebis, fratribus, et militie prefate, 
sine omni inganne et absque ulla retinencia et reservatione nostri in perpetuum. Et 
ego, Ugo Riguallus, et Petrus Bernardus, donamus tibi, Raimundo Mantilino, et uxori 
tue unum cavallum per compra. Et ego, Raimun Mantilini, et uxor mea, donamus et 

{a) Thierry, comte de Flandre, 1128 f (c. 6) janvier, 1168. — (b) Lambert, comte de Mon-
taigu, iio5 -j* 1147. —{c) Garcia, roi de Navarre, sept. ii34 i* ai nov. ii5o. — {d) Sanche, 
évêque de Pampelune, 1121 -j- 11 septembre ii42. — (e) Michel, évêque de Tarazona, 1119 
•f iî5i. — {f) Sanche, évêque de Najera, ? — ii4(.) 
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vidimus (sic) vobis predictam vineam, sicut superius scriptum est, et erimus vobis gui^ 
renti sine inguanno. Facta carta denationis et venditionis v kalendas februarii, anno 
M.G.XXX.IIII. ab incarnatione Domini, régnante Lodovico rege. SIG>Î<M Raimundi 
Mantellini et uxoris ejus, qui sic istam cartam scribere fecerunt et testes firmare roga
verunt. SiG^M Gilelmi Mantelini, qui hoc laudavit. SIG>Î<M Bernardi Moduli. SIG>Î<M 

Berenguarii Poncii. SIG>Î<M Gilelmi Tribucci. Raimundus scripsit. 

C i l ii34/5, 6 mars. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n'' 44. 

In Dei nomine. Ego, Petrus Arnalli, prompto animo et bona voluntate, diffinio et 
évacue Domino Deo et miliciç Iherosolimitani Templi et militibus ibi Deo servienti
bus, in manu Raimundi Gauceberti et Raimundi Arnalli, fratrum ejusdem miliciç, 
mansum cum suis pertinentiis et alodia culta et herema quç frater meus, Arnallus 
Gaucerandi, eidem miliciç Templi dimisit, sicut in suo testamento continetur scrip
tum. Est autem predictus mansus cum suis pertinentiis et prephata alodia, in comi
tatu Barchinonae, in Vallense, in parrochia Sancte Perpetuç de Mogoda. Sicut melius 
habetur et continetur, ut melius dici vel intelligi potest, de meo jure in jus et domi
nium Iherosolimitanç miliciç et fratrum ibi degentium, trado ad quod voluerint 
faciendum, sine ulla voce a me vel a meis ibi retenta. Si quis hoc violare presump
serit, suprascripta omnia in duplo compenat et ut reus sacrilegii ubique habeatur, 
donec ad satisfactionem veniat, et insuper hçc presens pagina perhenniter maneat 
firma. Actum est hoc ii nenas marcii, anno ab incarnatione Dominica G.XXX.IIII post 
millesimum, regisque Francorum Leduici XXVII. 

S>î< Pétri Arnalli, qui hanc diffînitioniset evacnatienis cartam scribere jussi, laudo, 
firmo et testes firmare rogo. S>^ Raimundi Renardi. S>î< Bernardi de Ghastello Uduli. 
S>î< Garbonelli. S>Î̂ NUM Pétri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

CIIÏ iï35, 28 mai. 

Original : Lisbonne, Torre do Tombo, gav. 7, maç. 9, n** 7 ; copie du xv' s. : ibid., Libro dos 
Mestrados, fol. cxxxvii. - Gf. Nuova Malta, i(, p. Sg. 

In Dei nomine. Ego, Menendo Monici, et uxor mea, Xpistina Gunsalviz, in Domino 
Deo eterne salutem. Idée, placuit nobis per bonam pacem et salutem, ut facimus 
vebis, Arnal Pétri de Templum Domini, kartam contramutationis de illa hereditate de 
Aschatiz que fuit de Sancto Michael de Paredes, et octo morapetis aureos, et damus 
eam vos pro ipsa hereditate de Huldrianos, tamtum nobis bene complacuit, habeat 
enim Deus et qui servire ista obediencia. Et si home venerit istam cartam irrumpere, 
ut sedeat maledictus et excemunicatus, et super ut pectet tercentos solides. Notum 
die quod erit v kalendas junii, era M.G.LXX.III facta carta contramu ta tionis et ven-
dicionis. Ego, Menendo Moniz, et uxor mea, Ghristina Gunsalviz, in hanc cartam 
manus nostras roboramus. Pro testes qui viderunt et audierunt : Fernandus, testis, 
Pelagius, testis, Michael, testis. Sisnandus notavit. 
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CIV ii35, 12 juin. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 47. 

In nomine Domini. Ego, Artallua, et Poncius, nepus meus, et Bernardus de Talaman-
cho, nos simul in unum denatores sumus Domino Deo atque milicie Iherosolimitane. 
Manifestum est enim quatinus placuit animis nostris et placet, ullus quoque agentis 
inperio nec suadentis ingénie, sed propria ex potanea (sic) nobis eligit Deo bona volun-
tas, ut cartam donacionis fecissemus Domino Deo atque suprascripte milicie. Gertum 
quippe est quod Petrus Arnalli, militem prefate milicie, abet alaudem in castrum Gal-
lariis, et nos suprascripti abemus ibi censum, scilicet guaita. Et ego, Arnallus et Pon
cius seu Bernardus, propter Deum et remedium animarum nestrarum, donamus atque 
difinimus seu evacuamus supradicta guaita quod abemus in ipsum alaudem, ut neque 
nos neque ullus ex posteris nostris, non abeamus petestatem requirere ullum censum 
in jam dicta honore, et hune censum sia expensum in servicio suprascripte milicie. Et 
est manifestum, quod si nos, denatores, aut aliquis home vel femina, qui contra istam 
cartam elemosinariam venerit ad inrupendum aut inquietare presumpserit et, nisi 
resipuerit, extraneus a consorcio sanctorum Dei et ab ecclesia cathelica particeps Jude 
Scariocis et cum Datam et Abiron anatema fiât. Et in antea, i[staj carta firma et stabilis 
permaneat omni tempore. Actum est hoc 11 idus juni, anno XXVII Ludovici régis. S>î< 
Artallus; S>î< Poncius ;S>î< Bernardus, [nos qu]i carta fecimus scribere et firmamus et 
testes firmare rogamus. S>î< Arbertus. S ^ Raimundus Arnalli. 

Ut res manifesta fî[at . , . . . ] carta firmo sub prefato die et anno quo 
}^ supra. 

CV ii35, 3 août. 

Original : Barcelone, Arch. Cor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n*» 48. 

In Dei nomine. Ego, Berengarius Guilaberti de Salfores, et uxor mea, Pagesa et filius, 
noster, Bernardus, prompto animo et bona voluntate, ob remedium animarum nes
trarum et parentum nostrorum, ut Deus omnipotens propicietur peccatis et negligentiis 
vestris, damus et offerimus Domino Deo et Iherosolimitanç miliciç Templi Salo
monis et militibus ibidem Deo servientibus, in manu Raimundi Gauceberti, ejus
dem miliciç fratris et bajuli, alodium nostrum proprium et liberum. Est autem 
prescriptum alodium in comitatu Barchinonç, in territorio Vallensi, in parrochia 
Sancti Saturnini de colle Sabatelli, subtus ecclesiam Sancti Martini de ipsa Strata. 
Terminatur autem ab oriente et a meridie in flumine Mugent, ab occasu in alo
dio Arnalli Pauli et heredum ejus et in alodio feuali Geralli Guillelmi de Palacio, 
a circio in strata publica que pergit ubique. Sicut ab his terminis concluditur et ter
minatur et nobis advenit per omnes voces, sic damus Domino Deo et jamdictç mili
ciç et fratrum ibi Deo servientium tradimus, ad proprium plenissimum alodium 
liberum, secure et quiète possidendum, ad eorum voluntatem faciendam, ad quod 
voluerint faciendum, sine ullius conlrarietatis obstaculo et sine voce a nobis vel a 
nostris ibi retenta. Si quis hoc disrumpere vel inquietare temptaverit, supradictum 
alodium, cum omnibus edificiis et meliorationibus ibi factis. Domino Deo et predictç 
mihciç et suis servis, militibus et bajulis, in quadruplum componat, et insuper hçc 
presens scriptura perhenniter maneat firma. Actum est hoc iiii nonas augusti, anno 
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ab incarnatione Dominica C.XXXV post millesimum, regisque Francorum Leduici 
XXVIII. S>î<NUM Berengarii Guilaberti. SIG>Î^NUM Pagesiç, uxoris ejus. SIG^Î^NUM Ber
nardi. SiG>î<NUM Bernardi de Sancto Andréa. SIG>Î<M Bertrandi de Gungusto. SIG^Î^M 
Raimundi, filii Berengarii Guilaberti. SIG^Î^M, Pétri presbiteri, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra. 

C V I II35 (après le 3 août)—3o novembre i i 4 i -

Edité : Migne, Patr lat., CLJCXXH, Lettres de S. Bernard, lettre GGGXGII. 

Domino et Patri reverendissimo, R(adulpho) (a), Dei gratia patriarche sedis Antio-
chene, frater Bernardus, Glarevallensis abbas, Ut ad vestram 
celsitudinem scribere auderem, nimirum vilis hemuncio, non fuit presumptio sed 
fiducia, nam et frater Hatto id suggessit et charitas persuasit In 
fine obsecro ut, si vere mihi locus ille gratie apud vos manet qui dicitur, milites 
Dei qui Templum lerosolymitanum inhabitant, in se experiantur, ut, amore nostri, 
sint vobis deinceps de commendatis commendatiores. Ex hoc siquidem magis et Deo 
placitus et hominibus acceptus eritis. 

CVII i i 35 , 3 août. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 49. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quoniam ego, Petrus Berengarii, et 
uxor mea, Guilia, et filius noster, Pelrus de Sancta Eugenia, damus et vendimus Ihe
rosolimitane miliciç Templi Salomonis et militibus ibidem Deo servientibus, in 
manu Raimundi Gauceberti, ejusdem miliciç*fratris et bajuli, campum unum nos
trum proprium, qui nobis contigit jure feuali, quem tenemus ad feuum per Beren-
garium Guilaberti de Salfores, qui jamdictç miliciç per scripturam habet eum datum 
ad proprium alodium. Est autem jamdictus campus in comitatu Barchinonensi, in 
territorio Vallensi, in parrochia Sancti Saturnini de celle Sabatelli, subtus ecclesiam 
Sancti Martini de ipsa Strata. Terminatur vero a borea et a meridie in flumine 
Mugent, ab occasu in alodio Arnalli Pauli ejusque heredum et in feuali alodio 
Geralli Guillelmi de Palacio, a circio in strata publica que pergit ubique locorum. 
Sicut ab his terminis concluditur et terminatur et nobis advenit per omnes voces, 
sic damus et vendimus omnipotenti Deo et predictç miliciç et militibus ibidem Deo 
militantibus, predictum alodium cum ingressibus et egressibus suis integriter, et 
aquarum meatibus, ut melius dici vel intelligi potest, ad eorum utilitatem, ut Deus 
omnipotens propicietur peccatis et negligenciis nostr is; a c d e nostro jure in jus et 
dominium et petestatem jamdictç miliciç tradimus, in manu Raimundi Gauceberti, 
ejusdem miliciç fratris et bajuli, et aliorum fratrum ipsius sanctç miliciç Deo ser
vientium, tradimus ad proprium, plenissimum, liberum alodium, secure et quiète 
possidendum, ad proprium libitum, ad quodcumque exinde facere voluerint, sine 
ullius conlrarietatis obstaculo. Accepimus quoque, pro hac donatione et venditione, 
de manu prescripti Raimundi Gauceberti, de bonis jamdictç miliciç, xxx meaberti-

{a) Raoul, archevêque de Mamistra (? dès 1108, Rôhricht, Reg., n° 53), succède comme 
patriarche d*Antioche à Bernard (f après le 2 août iîS6,ibid., n° 167); il est déposé au concile 
d'Antioche, i i4i (3o novembre—2 décembre) {ibid., n° 3o3). 

CARTULAIRE DU TEMPLE 7 7 

nos légitimes, boni auri et bene pondérâtes, sine nostro engan. Et est manifestum. 
Si quis hoc violare presumpserit, supradicta omnia cum omni sua melioratione 
jamdictç sanctç miliciç et suis bajulis in quadruplum cemponamus sive componat, 
et insuper hçc presens denationis sive venditionis scriptura semper maneat firma, quç 
est acta m nonas augusti, anno ab incarnatione Dominica G.XXX.V post millesi
mum, regisque Franchorum Leduici XXVIII. SIG^M Pétri Berengarii de Sancta 
Eugenia; SIG^M Guiliç feminç, nos qui hanc donatienis sive venditionis cartam 
scribere jussimus, laudando firmamus et testes firmare rogamus. S Î̂̂ NUM Pétri de 
Sancta Eugenia, qui hoc laudo et firmo et testes firmare rogo. S>Î4M Geralli Guillelmi. 
S>^M Pétri Girberti. S)Î<M Raimundi Arberti. SIG>Ï<M Bernardi de Brugeres. SIG^M 

Oliver Sancti Licerii. SIG^M Pétri, presbiteri, qui hec scripsit, cum litteris supposi-
tis in linea i*, die et anno que supra. 

C V I I I II35 (3 août i i35~2i mars ii36). 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 67. 

Omnibus hanc legentibus et audientibus scripturam sit manifestum, qualiter nos 
ambo fratres, Petrus Bertrandi et Bernardus de Belle Locco, prompto animo et bona 
voluntate, ob remedium animarum nestrarum et par[entum] nostrorum, ut Deus 
omnipotens propicietur peccatis et negligentiis nostris, damus et offerimus Domino 
Deo et Iherosolimitanç miliciç Templi Salomonis et militibus ibidem Deo servienti
bus, in manu domni Raimundi Gauceber[tiJ, miliciç fratris et bajuli, çcclesiam 
Sancti Martini de ipsa Strata, cum omnibus alodiis quç habemus el habere debemus, 
paterne et materne jure, quibuslibet modis ac vocibus, et homines tenent per nos et 
per v[os?] in circuitu ejusdem çcclesiç, simul cum viç ductibus et reductibus et 
aquarum meatibus. Est autem predicta çcclesia, cum jamdictis alodiis, in comitatu 
Barchinonensi, in Vallensi territorio, in parrecchia S[ancti SaturniniJ de celle Sab-
batelli, in prenominate loco. Terminantur autem predicta alodia, ab oriente in flu
mine quod descendit de Villa Majore et in flumine quod vocatur Mugent, a meridie 
in strata publica que pergit ubique, [ab occasu ?] in alodio Berengarii Guilaberti de 
Salfores, quod est feuum Pétri Berengarii de Sancta Eugenia, et in alodio comitali 
et in alodio Olivarii de Sancte Licerio et in alodio Sancii Mathei, a circio similiter in 
alodio Sancti Mathe[i et in] alodio Sancti Saturnini. Sicut ab his terminis concludun-
tur et terminantur et nobis advenerunt per omnes vices, sic damus et offerimus 
Domino Deo et prescriptç sanctç miliciç et fratribus, servis Dei, ibi pro nobis Deo 
supplicantibus, omnia su[prascriptaj alodia et predictam çcclesiam cum suis justi
ces, simul cum ingressibus et regressibus suis integriter, et cum aquarum meatibus 
ad rigandum, et ad quod voluerint faciendum, ut melius dici vel intelligi potest ad 
utilitat[em jamdicte ?] miliciç, ac de nostro jure in jus et dominium et petestatem 
tradimus prephatç miliciç et fratrum ibi Deo servientium, ad proprium liberum 
alodium, solide et secure ac quiète possidendum, ad eorum [voluntatem] faciendum, 
ad quodcumque exinde voluerint facere fratres et bajuli sanctç predictç miliciç, sine 
ullius contrarietatis obstaculo et sine voce a cunctis nostris hominibus et a nobis 
et a progenie nostra ib[i retenta P]. Et ab hac liera et deincebs ulli nostrorum vel alicui 
personç, potenii vel mediocrç, non liceat dominari nec bajulare nec aliquam domi-
nationem habere in prescriptis alodiis et in eorum çdifîciis, quod qui te[mptaverit], 
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a sancta katholica çcclesia et a consorcio fidelium, ut sacrilegus et invasor sacrarnm 
rerum, extraneus fiât, donec eidem sanctç miliciç, sicut sancti patres ei componere 
sancxerunt, in consimili loco co[mponat et?] satisfaciat, et insuper hçc presens nostrç 
denationis pagina perhenniter maneat firma. Omnibus autem huic loco justa ser
vientibus et bona facientibus, sit pax Domini nostri Ihesu Xpisti. Actum [est hoc] 
anno ab incarnatione Dominica G.XXX.V post millesimum, regisque Franchorum 
Leduici XXVIII. SIG>Î<WUM Pétri Bertrandi; SIG>Î<NUM Bernardi Bertrandi,nos qui hanc 
donation[is cartam scribere] jussimus, laudando firmamus et testes firmare roga
mus. SIG >Î<NUM f^fcj. SiG>î<NUM Sanciç, uxe[ris . . . ]. SIG^NUM Raimundi 
Pétri de Fare, qui hec donum laudo et confirme. SIG>Î<M Pétri Guiellmi, bajuli, qui 
hoc laudo et firme et omnem bajuliam in prescriptis alodiis, pro me et pro meis suc-
cesse [ribus, predictç] sanctç miliciç concède et diffinio,sine alique retentu. SIG Î̂̂ NUM